Acta est hec scriptura donationis nonas madii, anno XVI
regnante Roberto rege. Sig+num + Bernardus, gratia Dei comes.

Senderedus + qui ista scriptura donationis scripsi et sub [espai
en blac per al senyal de subscripció] die annoque prefixo.

10

1000 març 27

Donació atorgada pel comte Bernat de Besalú i la seva muller Toda,
coneguda per Adalais, a favor de la canònica de Sant Genís i Sant
Miquel del castell de Besalú, que rep diversos alous al comtat.
Cartoral, fol. 9r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 247.

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, et uxori
mee nomine Tota, que vocant Azalatz. Certum quidem et manifestum
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est enim, quia placuit in animis nostris et placet, nullius quogentis
imperio, nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea, hoc elegit
nobis bona voluntas ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et
facimus, ad domum Sancti Genesii et Sancti Michaelis archangeli,
cuius ecclesia fundata est infra castrum Bisulduni, de alodem
nostrum proprium qui michi advenit, ad me Bernardo iam dicto, per
scripturam donationis de Abbone levita filio Iohanni quondam iudici,
et ad me Adalarz suprascripta per meum decimum.1  Et est ipse alodus
in comitatu Bisuldonense infra terminos de villa vel parrochia que
dicunt Benita (sic), sive infra terminos de villa que dicunt Iovo, sive
infra terminos de villa que dicunt Toralias, sive infra terminos de
Fraxaneto, quantum infra terminos de predicto comitatu, et de supra
nominatas villas vel parrochias de suprascripto alode habemus, aut
habere debemus, per ipsam scripturam donationis de Abbone, levita
iam dicto, idest in casas, in casalibus, in curtis et in curtalibus, in
ortis, ortalibus, in terris et in vineis, in pratis et in pascuis et in aquis,
in molendinis et in molendinariis et in silvis et in garricis et in ipsa
ecclesia de Toralias ipsam nostram portionem in decimis et primiciis
omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari quantum potest
predictus Abbo michi suprascripto Bernardo dedit, exceptus in ipsa
ecclesia de Benita (sic) ipsas decimas et primicias, sic donamus nos
suprascripti ad iam dictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti
Michaelis ipsa supra nominata omnia, propter remedium anime
nostre, totum ab integrum cum exios et regressios eorum et cum fines
et terminos eorum, sicut Abbo suprascriptus habuit aut habere debuit
pro qualicumque voce sub isto videlicet ordine ut dum predictus Abbo
vivit teneat et possideat predictos alodes, et post obitum suum
remaneant predicti alodes ad iam dictam eclesiam Sancti Genesii et
Sancti Michaelis, sine ulla reservatione vel contradictione. Quod si
vos donatores aut ullus vivens homo hanc scripturam donationis
temerare aut violare conaverit aut invalidam eam fieri temptaverit,
non hoc valeat vindicare quod requisierit sed componat ista
supranominata omnia ad iam dictam ecclesiam Sancti Genesii et
Sancti Michaelis cum omni sua inmelioratione, et insuper cum Iuda
Scharioth participacionem accipiat et a liminibus sancte ecclesie
extraneus efficiatur et hec scriptura donationis semper maneat
inconvulsa.

Facta ista scriptura donationis VI kalendarum aprilis, anno IIII
regnante Roberto rege, filio Hugone Magno. Sig+num Bernardus,
gratia Dei comes. Sig+num Tota, que vocant Adalaiz, que simul in
unum ista scriptura donatione fieri iussimus et firmare rogavimus.

40 JOSEP M. PONS - HUG PALOU

Seniofredus, qui hanc scripturam donationis scripsi et sub die
annoque prefixo.

Facta ista scriptura donationis VI kalendarum aprilis, anno IIII
regnante Roberto rege, filio Hugone Magno. Sig+num Bernardus, Dei
gratia comes et cetera.2

1. Et sequuntur plures parrochie vicarie Bisulduni ubi sunt alodia que dabat ecclesie, afegit
al marge esquerre. 2. Est supra ista clausula firmalis et nichil est omnissum, afegit al marge esquerre.

11

999 març 28

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro a favor de la canònica
de Sant Genís i Sant Miquel de Besalú, que rep les esglésies de
Sant Joan dels Balbs, Sant Corneli del Mont i Sant Quintí d’en
Bas, amb diferents alous i masos.
Cartoral, fols. 9v-10r.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núms. 9112-9113, caixa I, fols. 1r-1v (còpia del se-

gle XVIII).

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, nutu ac
voluntate Eterni Iudicis, pro remedio anime mee et parentum
meorum, dono, dimitto ac concedo domino Deo et Sancto Genesio
et Sancto Michaeli archangelo, quorum altaria fundata esse patentur
infra muros castri Bisulduni, scilicet villam quam dicunt Balbos, cum
ipsa ecclesia, cum decimis et primiciis ei pertinentibus, cum fines
et terminos et omnes illius adiacencias, cultum vel heremum et
boschos ad predicta villa pertinentes, pratis et pascuis similiter ei
pertinentibus. Iterum concedo ad prelibatos sanctos ecclesiam Sancti
Cornelii, que est sita in monte Gurni, cum alias ecclesias que ibidem
sunt, cum omnem alodem quem ubique habent, et cum omnes boscos
eis pertinentibus. Iterum concedo ecclesiam Sancti Quintini cum ipso
alode que habet, idest casas et curtes, terras et vineas et boschos,
pratis et pascuis in ibidem loco vel ubique ei pertinentibus, que est
sita in Basso, et ipso boscho de Pugopardinas. Et iterum concedo
domino Deo et supradictis sanctis mansum meum quem habeo in
comitatu Bisulduni infra terminos de villa que dicunt Tortiliano qui
michi advenit per domitum (sic) Unamdalgandi, archilevita, et est
alodium meum cum hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri
sunt, cum casis, casalis, curtis, curtalibus, ortis, terris ac vineis, tam
cultum quam incultum, omnia et in omnibus ad ipsum mansum
pertinentibus, et est mansus supradictus in parrochia Sancte Marie
de Tortiliano. Item dono et concedo domino Deo et prelibatis sanctis
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mansum meum de Carreria, qui est alodium meum similiter, cum
hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri sunt cum domibus
et edificiis, terris et vineis, olivariis, viridigariis, boscho, cultum vel
incultum, molendina cum illorum caput aquium vel decursuum,
omnia et in omnibus ad ipsum mansum pertinentibus, qui mansus
supradictus est in parrochia Sancti Petri de Monteacuto in comitatu
Bisulduni. Et iterum dono et concedo alterum alodem meum quod
est infra terminos de parrochia Sancti Petri de Monteacuto, quem
dicunt Privano, qui affrontat de parte orientis in rivulo quem dicunt
Lidercha, et de parte meridie terminat in torrente que dicunt Valle-
minore, et de occiduo in alode Sancta Maria cenobia Riupollo, et de
parte circii terminat in torrente de Vallecanaria. Quantum infra
predictas affrontationes includit quantum nos ibi habemus et mere-
mur habere, in terris et vineis, cultis et hermis, et silvis et in ceteris
edificiis, hec omnia sicut superius resonant cedo et trado in iam dicto
loco in di<la>tione et potestate de predictos sanctos Dei et eius
altarios, propter honorem Dei et remedium anime mee et parentum
meorum, et ut me liberet ab adversitatibus cunctis. Et sic permaneant
in supradicto iure mancipati ut nulla persona clericalis seu laycalis
nichil exinde usurpare vel auferre presumat, nec ullum servicium ullo
homini mortali persolvant, nec faciant ipsi clerici qui ibidem Deo
militant, nec illorum successores, nec homines eorum clerici sive
laici, quos a me vel a predecessoribus meis habuerunt. Quod si ego
donator aut ullus homo vel femina hanc donationem largitionis
temerare conaverit aut invaserit, Omnipotens Deus una cum sanctis
suis ei resistet, Datan et Abiron sibi iudicium sentiat, et ad instar
eorum in infernum vivus descendat et insuper sacrilega ultione
feriatur.

Facta hec donatio Vº kalendas aprilis, anno III Roberto rege
regnante.

Sig+num Bernardi, Dei gratia comes. Sig+num Congario.
Sig+num Miro Oliba, gratia Dei comes.

+ Ervigius, presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec
scripsi cum literis rasis et (senyal) die et anno quo supra.

12

1018 març 1

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro, la seva muller Toda i
llur fill Guillem, a favor de l’església de Santa Maria del costat
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del castell de Besalú, d’alous a Tortellà, Montagut, Lligordà, Juïnyà
i a altres indrets.
Cartoral, fols. 10v-11r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 281.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàgs. 80-81.

In Christi nomine cuius ordinatione cuncta disponuntur atque
utiliter reguntur. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, et uxor mea Tota,
comitissa, que vocatur Adalet, et filius meus Wielmus, donatores
sumus Ihesuchristo domino sueque genitrice Marie domine nostre
et Sancto Presepio sive in honore Sancto Gabriele archangelo, et in
honore Sancte Anne magistra Christi et Sancta Cecilia virgine, qui
est domus sita iuxta muros Bisulduni, alodem nostrum quem nos
habemus in comitatu Bisuldunense infra terminos de villa que dicunt
Tortiliano qui nobis advenit per donitum Voandaligandi archilevita.1

Et est supradictus alodes, casas, casalibus, curtis, curtalibus et ortis,
terris ac vineis, tam cultum quam incultum, omnia et in omnibus,
quicquid dici vel nominari potest, quantum per suprascriptam vocem
ibidem habemus et meremur habere. Et in alio loco, infra terminos
de parrochia Sancti Petri intra terminos Montis Acuti, in locum quem
dicunt Pruiano, donamus alodem nostrum qui affrontat de parte
orientis in rivulo quem dicunt Liercha, et de parte meridiey terminat
in torrente quem dicunt Vallemaiore, et de occiduo in alodio Sancta
Maria cenobio Rivipullo, et de parte circii terminat in torrente de
Vallechanaria; quantum infra predictas affrontationes includit,
quantum nos ibi habemus et meremur habere in terris et vineis, cultis
et hermis, et silvis et in ceteris edificiis. Et in villa Guixano in locum
quem dicunt Serra, donamus campo uno qui affrontat de una parte
in ipso torrente, et de alia parte in alode Odgario et suos eras (sic),
et de alia parte in ipsa strada, et de quarta parte in alode de Wadaldi.
Et in alio loco infra terminos de Locurciano vel de Sancti Vincencii,
in locum quem dicunt Brugueroni, donamus terram quam emimus
de Raymundo et uxore sue Truycelle, qui affrontat de una parte in
terra Speciosa et filios vel heredes suos, et de alia parte in terra de
nos donatores vel in flumine Fluviano, et de tercia parte in terra
Spatiosa vel eres suos, et de quarta parte in ipsa strada. Et, infra
terminos de villa quam dicunt Iuviniano, quantum ibidem habemus
vel meremur habere per directum, per vocem Raymundi quondam,
totum ab integrum; quantum in suprascriptas affrontationes includit
et nos per suprascriptas voces ibidem habemus et meremur habere,
sic donamus ista supranominata omnia a domino Deo, et in honore
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et servicium suprascripta Sancta Maria et altare Sancto Presepio, sive
in honore Sancto Gabriele archangelo, et in honore Sancte Anne
magistra Christi et Sancta Cecilia virgine. Hec omnia sicut superius
resonat cedimus et tradimus in iam dicto loco in dominatione et
potestate de predictos sanctos Dei et eius altario, propter honorem
Dei et remedium animarum nostrarum, et ut nos liberet ab adversi-
tatibus cunctis. Et sic permaneat ista omnia in supradicto iure
mancipatu, ut nulla persona clericalis seu laicalis nichil exinde
usurpare vel auferre presumat, Deo igitur fraudem facit, qui iusticia
aliquid subtrahit. Ergo et iusticia rescindit qui aliena vota corrumpit
quod Deus iusticia sit. Et ista oblatio quam nos, pio et devoto animo
contulimus, sic enim habeant et possideant in servitio domino Deo
et suprascriptos sanctos et eius alumnos, quod nulla redibitione nec
nullum servicium ac nullum hominem mortalem non persolvant, nec
faciant ipsi clerici qui ibidem Deo militant, nec illorum successores
qui in isto sancto loco in honore supradictis Sancti Dei militaturi
erunt, sed tale obsequium faciant ipsi clerici de supradicto loco ad
domum Sancti Salvatoris et Sanctum Sepulchrum et Sancti Genesii
martiris, in diebus dominicis et magnis festivitatibus missam
precipuam ibi celebrent, et signos ante illorum signa de Sancto
Salvatore non sonent, et eius signa sequiant. Quod si nos donatores,
aut ulla subrogata persona hanc scripturam nostre largitionis
temerare conaverit aut invalidam eam fieri voluerit, Omnipotens
Deus una cum sanctis suis ei resistet, Datan et Abiron sibi iudicium
senciat et ad instar eorum in infernum vivus descendat et insuper
sacrilega ultione feriatur.

Facta hec scriptura largitionis die kalendarum marcii, anno
XXII regnante Roberto rege.

Sig+num Bernardus, Dei gratia comes. Sig+num Tota, comitissa,
que vocant Adalet, qui hanc donationem fieri iussimus et testes
firmare rogavimus.

Auriolus, levita, qui hanc donationem scripsit et subscripsit die
annoque prefixo.

1. Sequuntur inde designationes donatarum rerum, afegit al marge esquerre.

13

[1017-1020] maig 4

Donació atorgada pel comte Bernat de Besalú, a favor de Santa Maria
del castell, d’un mas a Segueró i vinyes a Fevano.
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Cartoral, fols. 11v-12r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàgs. 264-265.

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, donator
sum ad domum Sancte Marie, que est fundata in castro Bisulduno.
Certum quidem manifestum est enim quia placuit animis et placet,
nullus quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria spontanea
hoc elegit michi bona voluntas, ut ego Bernardus suprascriptus
scriptura donatione facio a suprascripta Sancta Maria, de ipso meo
manso quod michi advenit de Alberto, presbitero, per foreffactura
quam ille michi fecit, et fuit filius quondam Seniofredii presbiteri.
Et est ipse manso in comitatu Bisuldunense infra terminos de
parrochia Sancta Maria de Saguerone in ibidem loco, sic dono ad
Sancta Maria de Corelo (sic), sicut superius scriptum est, ipso meo
manso cum suo superposita cum curte et orto, cum terras et vineas,
cum cultum vel heremum, cum arboribus fructuosis vel infructuosis
et olivarias vel olivas, terris et cum ipso molino vel ipsa aqua que
ibidem est, et cum ipsa usitilia qui ad ipso molino pertinet, cum aquis,
aquarum viaductibus vel reductibus, omnia et in omnibus quicquid
dici vel nominare potest homo, quod ego ibidem habeo qui ad ipso
manso pertinet, sic dono et trado, sine ulla reservatione, ad Sancta
Maria suprascripta, totum ab integrum cum omnes affrontationes,
fines vel terminos earum, et cum exiis vel regressiis earum; et in alio
loco, infra terminos de Fevano ut de Berragar, in loco quod nominat
ad ipsa Guardia vel ad ipsa Cuntrela. Sic dono in ibidem loco petias
quatuor de vineas, cum terras in quo sunt fundatas, quod Giscafredus
presbiter tenet ad laborationem. Sic dono ad Sancta Maria suprascripta
cum illorum affrontationes, fines vel terminos earum, et cum exiis
vel regressiis earum. Que vero hec omnia superius scripta, de meo
iure ad domum Sancte Marie dono et trado ad proprium alodem.
Quod si ego donator aut ullus vivens homo vel femina qui contra istam
scripturam donationis venerit ad irrumpendum, aut ego venero, nec
hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat ista omnia
suprascripta in dupplo cum sua inmelioratione, et in antea ista
scriptura donatione firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donationis IIII nonas madii, anno XX[...]
regnante Roberto rege.

Et mandavit nobis et rogavit nobis domino Bernardo, gratia Dei
comite suprascripto, per necessitatem quam habui et non potui
venire, suo nomine et suas literas scribere in ista carta donatione et
traditione, que nos in sua voce firmam illam facimus et nos
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uniusquisque nostrum nomine ibi firmamus et alios testes firmare
rogavimus. S+num Iohanne Oriol. S+num Otger Ministral. Wifredus,
monachus, nutu Dei abba + qui istam scripturam firmavimus
donatione et traditione, et firmare rogavimus, et nos, pro suo
mandato de nostro seniore suprascripto et sua rogatione, sic
donamus et tradimus nos suprascripti ad domum Sancte Marie ista
supranominata omnia, pro anime et remissione peccatis Bernardo
suprascripto et pro remissionem peccatis nostris, contradimus in
potestate de eius servientes qui ibi Deo famulant et famulaturi erunt,
in antea ab hodierno die et tempore. S+num Uldumar Bells. S+num
Egsret Bonefaçii. S+num Patrone Arnulpho.

Adalbertus, presbiter, qui ista carta donatione et traditione
rogatus scripsi et sub [espai en blanc per al senyal de subscripció] die
annoque prefixo.

14

1000 març 26

Permutació entre el comte Bernat de Besalú i Adalbert, abat de Sant
Genís i Sant Miquel de Besalú, de diversos alous. Aquest és
l’exemplar que conté el que rep el monestir.
Cartoral, fols. 12r-13r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección diplomática del condado de

Besalú, I), pàgs. 247-248.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 82.

Vox legum iure decretum auctoritas ut talis sit commutatio
qualis et emptio. Emptio namque et commutatio, que per vim aut
metum extorte non fuerint, plenam in omnibus obtineant firmitatem.
Idcirco, ego, in Dei nomine, Bernardus, gratia Dei comes, commutator
sum domum Sancti Genesii et Sancti Michaelis, cuius ecclesia
fundata est infra castrum Bisulduni, necnon et Adalberto sacerdoti
atque abbati, alodes meos proprios qui michi succedunt per vocem
parentum meorum, sive ex comparatione vel ex commutatione aut
donatione. Et sunt predicti alodes in comitatu Bisuldunense, in valle
Biania vel in villa que dicunt Sparago, vel ante villam Tresdosso, idest
ipsas Presas cum ipsa ecclesia Sancti Andree et cum decimas et
primicias et oblationes fidelium ab integrum. Et sunt in iam dictas
Presas casas, casalibus, curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, terras
cultas vel incultas, arboribus fructuosis vel infructuosis, linariis,
canabariis, pratis et pascuis, silvis, garricis, aquis, aquarum molinis,
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molendinariis, viaducta vel viaductibus, omnia et in omnibus, sicut
fuit quondam de Garini et uxore sua Filmera vel de transgressores
filiis illorum, idest Hacfredo abbati, et Olibani et Seniofredi, excepto
ipso manso quod ego dedi adiectione per scripturam donationis. Et
in predicto Sparago ipsum meum alodem quantum ibidem habeo vel
habere debeo per qualicumque voce. Et ante villam Tresdosso ipso
manso quod ibidem habeo totum ab integrum. Et omne predictus
alodes habet affrontationes a parte orientis in ipsos Fontes, et de
meridie in Tresdosso in rivo quem dicunt de Azari, et de occiduo in
villa de Arsendis femina vel de Seniulfo vel heredes illorum, et de
circii affrontat in ipso rivo qui dicitur Biania. Quam cum in istas
affrontationes includunt vel resonant, sic comitto ego predictus
Bernardus comes ista predicta omnia ad istas supranominatas
ecclesias, totum ab integrum, cum omnes fines vel terminos earum,
et cum exiis vel regresiis earum, excepto ipso manso de supradicto
Atone. Et infra predicto comitatu in villa que dicunt Ribellas, vel in
locum qui dicunt Pruna, ipsa ecclesia que dicunt Sancti Iuliani, cum
decimas et primicias et oblationes fidelium, et cum omnem alodem
ad iam dictam ecclesiam pertinentem, sic comitto ego iam dictus
Bernardus comes ad supradictas ecclesias vel Adalberto abbati. Qui
affrontat in dicta Sancti Iuliani ecclesia a parte orientis in ipsa vel
in principio Archa Amonte, et enim terminatur etiam ad meridiem
in ipso alode de ipsa abbatia Sancti Laurencii vel in Chaburlario, et
de occiduo affrontat in ipsas Falgarias vel in campos Ambuci, de parte
vero circii affrontat in villa Rubia. Hec autem omnia suprascripta
et alodem nominatum et suprascripta ecclesia, sicut superius resonat,
sic comitto ego iam dictus comes Bernardus ad suprascriptas
ecclesias Sancti Genesii et Sancti Michaelis  et predicto Adalberto
abbate, per ipsos alodes qui sunt in circuitu Bisulduno sive in ipsa
parrochia  Sancti Vincencii de iam dictas ecclesias, excepto ipso
manso de Portiolas et excepto ipso manso de Gissano cum ipsos
maliolos, et excepto ipso manso de Barragar, et excepto ipsas
burdiculas quod quondam Segarius tenebat, et excepto ipso manseto
de Pira cum ipsas olivarias, et excepto tres burdiculas in ipso burgo
ubi Gadamirus habitat ad ipsas Citgas et ubi Rodalegus habitat, et
ubi Servedei ortolanus habitat, et excepto ipsos ortos  quos predictus
Adalbertus tenet, et exceptos ipsos molendinos qui sunt suptus ipsas
portas de Bisulduno, et excepto alodes ecclesie Sancti Vincencii et
Sancti Raphaelis et Sancte Marie Sanctique Iohannis que sunt
edificatas in ipso burgo, sicut superium insertum est. Sic comitto ego
prelibatus Bernardus comes alodes meos suprataxatos et ecclesia
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Sancti Iuliani prelibata ad eclesias iam dictas Sancti Genesii
Sanctique Michaelis et ad suprascripto Adalberto abbate, pro ipsos
alodes de ipsas eclesias iam dictas, excepto quantum superius resonat
et est manifestum. Que vero hec omnia superius scripta de meo iure
in ius de iam dictas ecclesias Sancti Genesii Sanctique Michaelis et
Adalberto abbati trado ad proprium. Igitur, coram te, prefato
Adalberto, ecclesiam Sancti Quintini cum omnibus suis perturribus
et episcopalem condaminam qui est in Bas, prefatis sanctis pro
remedio anime mee parentumque meorum in perpetuum dono sane,
quod si ego Bernardus predictus aut ullus vivens homo hanc
scripturam commutationis temerare aut violare conaverit, aut
invalidam eam fieri presumpserit, non valeat vindicare quod repetierit,
sed in duplo hec omnia superius scripta ad predictas ecclesias Sancti
Genesii Sanctique Michaelis cum omnem suam meliorationem
persolvere cogatur, et insuper iram Dei omnipotentis incurrant,
descendant vivi in infernum sicut sodomitte fecerunt, deglutiat eos
terra viventes sicut absorbuit Datan et Abiron precepta Dei
transgredientes, habeant partem cum Iuda Scariotis qui Dominum
et Magistrum suum tradidit, accipiat hereditatem cum Anania et
Safira qui de precio sanctorum aliquid sunt fraudati et ad preceptum
apostoli Petri in uno momento sunt extincti, et in antea ista scriptura
commutationis maneat inconvulsa.

Facta hec scriptura commutationis sub die VII kalendarum
aprilis, IIII regnante Roberto rege, filio quondam Hugoni.

S+num Bernardus +, gratia Dei comes, qui hanc scripturam
commutationis fieri iussi et testibus ad roborandum tradidi. Sig+num
Tote, comitisse, que alio nomine vocatur Adalais.

Senofredus, qui hanc scripturam commutationis scripsi et sub
[espai en blanc per al senyal de subscripció] die annoque prefixo.

15

1000 març 30

Permutació d’alous entre Adalbert, abat de Sant Genís i Sant Miquel
de Besalú, i el comte Bernat de Besalú. Exemplar que conté el que
rep el comte.

No presenta unitat de l’acte amb el precedent diploma núm. 14.
Cartoral, fols. 13r-14r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàgs. 246-247.
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Vox legum iure decrevit auctoritas, ut talis sit commutatio qualis
et emptio. Emptio namque et commutatio que per vim et metum
extorte non fuerint plenam in omnibus obtineant firmitatem. Idcirco,
in Dei nomine, ego Adalbertus, nutu Dei sacerdos et abba, commutator
sum domino Bernardo, gratia Dei comite, alodes propios de Sancto
Genesio necnon et Sancto Michaele, cuius eclesia fundata est infra
castrum Bisulduni, qui advenerunt ipsi alodes ad predictas ecclesias
per scripturas quas ibi fecit quondam Segarius vicecomes in aliquibus
locis, et postea quondam Vinifredus comes pro ipsa bauzia quam sibi
fecit Adalbertus vicecomes filius Segarii iam dicti, in suum
testamentum ad predictas ecclesias scripturam donationis fieri iussit,
sicuti et fecerunt fratres eius Seniofredus et Oliba comites, cum alios
suos elemosinarios. Et sunt predicti alodes in comitatu Bisuldunense
iuxta castrum Bisulduni, in parrochia Sancti Vincencii vel in aliis
locis, vel in ipso burgo de Bisulduno, vel in Casellas, vel in Godello,
et in Fredils vel ipsas vineas de Gissano, et ipso boscho de Mata-
podellosa cum ipso brugario, et in aliis locis, excepto ipso manso de
Purtilliolas; et ipso manso de Gissano cum ipsos malliolos, et excepto
ipso manso de Barragar, et excepto ipso maseto de Pidra qui fuit de
quondam Seniofredi presbiteri frater Seniuldi, et excepto ipsas
burdiculas quod quondam Segarius filius Adalberti tenebat cum ipsa
vinea que est in Fedils, et excepto ipsa media casa que est in Fornellos
ubi Durabilis habitat, et excepto in ipso burgo tres burdiculas ubi
Gadamirus habitat ad ipsas Sitgas et ubi Todalegus habitat, et ubi
Serve Dei ortolanus habitat; et excepto ipsos ortos qui sunt in
Capellada, quos ego Adalbertus predictus teneo, et excepto ipsos
molendinos qui sunt suptus ipsa porta de Bisulduno; et excepto ipso
molendino qui est ad ipsa Buada cum ipsa terra, et excepto ipsas
vineas et ipso manso qui sunt in Ursiniano, et excepto alodes de
eclesiis Sancti Vincencii et Sancti Raphaelis et Sancte Marie
Sanctique Iohannis qui sunt edificatas in ipso burgo. Et habet
affrontationes suprascriptus alodes a parte orientis ad ipsa Buada
vel in flumine Fluviano, et de meridie in villa Mauri, et de occiduo
affrontat in rivo que dicunt Boreor, et de parte vero circii affrontat
in termino de villa Benita (sic). Quantum infra istas affrontationes
includunt vel resonant de omne alode suprascriptum sicut superius
resonat sic comitto ego Adalbertus iam dictus ad iam dicto Bernardo
comite, pro ipsos suos alodes quod habet in suprascripto comitatu
Bisuldunense infra fines de Valle Biannia, villa que dicunt Presas cum
ipsa ecclesia et cum omne ad ipsa ecclesia pertinentia, et cum terras
cultas et incultas, et cum ipso boscho, et cum omnia sicut ad
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suprascripta villa pertinent, et cum omnes fines et termines et affron-
tationes earum, et cum exiis et regressiis earum, excepto ipsum
mansum quod Eicio ibidem tenet, et in villa Sparago quantum ibidem
habet vel habere debet per qualicumque voce suprascriptus comes
Bernardus; et ante villa Tresdosso ipso maseto cum ipsas terras que
ibidem sunt, et cum fines et termines et exiis et regressiis suis. Et
in predicto comitatu Bisuldunense, in locum ubi dicunt Ribellas vel
ad ipsa prima ecclesia Sancti Iuliani cum decimas et primicias et
oblationes fidelium, et omnem alodem eiusdem ecclesie et cum fines
et termines suos, sicut in dote eiusdem ecclesie resonat et est
manifestum. Que vero hec omnia superius scripta de ius prefate
ecclesie Sancti Genesii et Sancti Michaelis in iure predicti Bernardi
comittis trado et concedo ego supradictus Adalbertus, per ipsos
alodes iam dictos et pro ipsas ecclesias Sancti Andree et Sancti Iuliani
iam dictis. Quod si ego predictus Adalbertus aut ullus vivens homo
hanc scripturam commutationis temerare aut violare conaverit aut
invalidam eam fieri presumpserit, non valeat vindicare quod repetierit,
sed in duplo hec omnia superius scripta ad predictum Bernardum
comitem cum omnem suam inmeliorationem persolvere cogatur, et
in antea scriptura commutationis maneat inconvulsa.

Facta hec scriptura commutationis sub die III kalendarum
aprilis, anno IIII regnante Rodberto rege filio quondam Hugoni.

Adalbertus sacerdos [et] abba qui istam commutationem fieri
iussit manu propria firmavi et testibus ad roborandum tradidi [espai
en blanc per al senyal]. Aimericus sacerdos. [espai en blanc per al
senyal] Bernardus sacerdos.

Senofredus, levita, qui hanc scripturam commutationis scripsi
et sub die annoque prefixo.

16

1003 juliol 27

Donació atorgada pel comte Olibà, quan encara no havia fet la seva
professió monàstica, a favor de l’església de Sant Genís de Besalú,
de la casa dominical que posseïa Adalbert, capellà de Sant Genís,
a la vila anomenada Batet.
Cartoral, fol. 15r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàgs. 238-239.

Sequentes donationes sunt de tempore Oliba, comitis Bisulduni,
et sub eodem rege Rodberto.
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Humana fragilitas monendi metu sollicite debet considerare et
semper terminum vite sue suspectum habere, ut de contemplatione
illius huius seculi blanditia restringat scriptum est enim: «In omnibus
operibus tuis memorare novissima tua et in eternum non peccabis.
Venturi exitus ignorancia incerta est. Et dum mori quisque non
existimat tollitur unde unusquisque festinet ne in iniquitatibus
rapiatur simula finiatur vita cum culpa». Propterea ego Oliba, comes,
qui ultimum die timeo et beatissimi Genesii suffragiam poscho ut
me in die extremo velocius in auxilium occurrat. Et ob hanc amorem
dono ei domum meam dominicam quam habeo in Riopullo in villa
Beteto, quem Adalbertus, qui est capellanus de ipsam domum Sancti
Genesii de castrum Bisulduno tenet, ipsam domum domenicam cum
terminibus et affrontationibus suis et quantum ad eam iuste attinet
ab integrum dono et iugiter permansura sine ullius contradictione
concedo. Propterea dico «dominicam», quia usque huc censum de
ipsam domum procedentem per meum dominicum tenui, sed de hunc
in antea diem vocem quam ibi habeo vel habere debeo Sancti Genesii,
propter animam meam et genitoris genitricisque mee et I carissimis
fratribus meis perpetualiter trado, ut quicquid agere vel facere
voluerit, in Dei nomine liberam potestatem habeat. Quod si ego
donator aut alicuius hominis viventis contra hanc donationem ad
irrumpendum venisse temptaverit, quod iniuste cogitaverit impleri
nutu Dei prohibeat, et per hanc presumptionem supradicta omnia,
sicut sancti patres sanxerunt, a Sancti Genesii in quadruplum
componat. Et si hoc despexerit, iram Dei omnipotentis incurrat et
repentinam mortem accipiat, et cum Iuda apostata contubernium
eternaliter habeat, et in antea ista donatio per tempora omnimoda
suam firmitatem in omnibus obtineat.

Facta ista scriptura donationis VI kalendas augusti, anno VIII
quo Rodbertus rex exordium regnandi sumpsit in Francia.

Oliba, gratia Dei comes (senyal), qui ista scriptura donationis
fieri iussi et testes firmare rogavi. Salomon, sacer, [espai en blanc
per al senyal].

Durandus, presbiter, qui ista scriptura donatione scripsit et sub
die et anno quod supra.
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17

982 gener 10

Donació atorgada pel comte Olibà Cabreta, a favor de la canònica de
Sant Rafael, a extramurs del castell de Besalú, d’un alou a Batet.
Cartoral, fol. 15v.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), pàg. 232.

In nomine Domini. Ego, Oliba, gratia Dei comes, donator sum
domum Sancti Raphaelis angeli, qui est fundatus iuxta castrum
Bisulduni, alodem meum proprium qui michi advenit pro
excomparatione. Et est ipsus alodus in comitatu Bisuldunense in villa
que dicunt Betedo vel in eius terminos, idest casas, casalis, curtis,
curtalis, ortis, ortalis, terras cultas vel incultas, vinealis, arboribus
fructuosis vel infructuosis, omnia [et] in omnibus quantum ibidem
habeo sic dono et trado ad suprascriptam domum Sancti Raphaelis,
propter Deum et remedium anime mee, cum exiis et regressis earum.
Que vero ista omnia superius scripta de meo iure in potestate Sancti
Raphaelis dono atque trado, ut ipsi clerici qui ibi Deo famulant vel
famulaturi erunt, teneant et possideant omnique tempore. Quod si
ego donator aut ullus omnino qui contra hanc donationem ad
irrumpendum venerint non hoc valeant vindicare sed componere
faciant ista omnia in duplo cum omnem suam inmeliorationem, et
in antea ista donatione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta donatio est IIII idus ianuarii, anno XXVIII regnante
Lautario rege, filio Ludovici quondam.

Oliba, gratia Dei comes [espai en blanc per al senyal], qui hanc
donationem firmaverit et firmare rogavit. S+ Sarila.

[espai en blanc per al senyal] Baldericus, sacer, qui hanc dona-
tionem scripsi [espai en blanc per al senyal] die et anno quod supra.

18

1026 abril 22

Donació atorgada pel comte Guillem I i la seva muller Adelaida, a favor
de la canònica de Sant Genís i Sant Miquel, de diversos alous al
comtat de Besalú.
Cartoral, fols. 16r-16v.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9118, caixa I (diferents còpies dels anys 1785,

1812 i 1817).
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Ed.: Marca Hispanica, ap. CC, cols. 1040-1042.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XVII, pàgs. 260-262.

Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 119-120.

Sequuntur donationes Guillermi, gratia Dei comitis Bisulduni,
et Adalais, eius uxoris.

In nomine Domini. Ego, Willelmo, Dei gratia comitte, et uxoris
sue Adalais. Certum quidem manifestum est quia placuit in animis
nostris et placet, nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed
propria et spontanea, hoc elegit nobis bona voluntas, ut scriptura[m]
donationis fecissemus, sicuti et facimus, ad domum Sancti Genesii
et Sancti Michaelis archangeli et Sancti Stephani pape et ad
preciosum lignum domini nostri Ihesuchristi, cuius ecclesia fundata
est infra castro Bisulduno; donamus ibi aliquid de alodem nostrum
proprium quod nobis advenit, a me Guillermo donatore per vocem
parentorum meorum vel pro qualicumque voce, et ad uxori mee per
suum decimum. Et est ipse alodus in comitatu Bisuldunense infra
fines vel terminos de Casellas vel de Fevario vel de Guixano vel in
ipsa Gardia et in ipsas Terrabes vel infra terminos de Ligortiano vel
in Fedils; in istis locis suprascriptis sic donamus ad domum sancti
suprascripti infra eius termines ipsum nostrum alodem quod nos
ibidem habemus, idest casas, casalis, curtis, curtillis, ortis, ortallis,
terris et vineis, arboribus fructuosis vel infructuosis, olivarias vel
oleastris, aquis aquarum, molindinariis et molinis cum caput aquis
et cum illorum cursu et decursu et cum ipsas trillas quod Altemir
Ro[...] hedificavi[t] et ipsas vineas et terras quod nos habemus infra
terminos de Mallano vel de Logurtiano sive de Torrentomal in loco
quem nominant Vallealta. Et affrontat ista supra nominata omnia
de parte orientis in vinea et terra Sancti Privati et in alia vinea de
Sancto Stephano, de meridie affrontat in medio flumine Fluviano,
de occiduo in villa que dicunt Planeis, de parte vero circii in termi-
no de Beyta. Quantum infra istas quatuor affrontationes includunt
vel resonant sic donamus et tradimus, propter Deum et remedium
animarum nostrarum et anime genitori meo quondam Bernardo, ad
domum Sancti Genesii et Stephani et Sancti Michaelis et ad precio-
sum lignum Domini nostri Ihesuchristi, totum ibi integrum quantum
nos ibi habemus vel habere debemus pro qualicumque voce, cum exiis
vel regresiis earum vel cum ipso burgo et ipso molino quod Mirone
Altemir tenet et ipsos ortos de Capellada, cum ipso stagno et ipso
bruguer, cum ipsa mata de boscho qui ibidem est, et ipsos dominicos
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de ipsa serra. Sicut iam superius scriptum est, sic donamus et
tradimus ad domum Sancti Genesii et Sancti Stephani et Sancti
Michaelis et preciosum lignum domini nostri Ihesuchristi, totum ab
integrum  sine ulla reservatione. Et in Valleasperi que dicunt, in
locum Remer, sic donamus suprascriptum est. Et ipsa ecclesia que
dicunt Sancti Vincencii cum suos alodes vel alia omnia que ad ipsam
eclesiam pertinent. Que vero hec omnia superius scripta donamus
et tradimus propter remedium animarum nostrarum Domino Deo et
suis sanctis suprascriptis. Quod si nos donatores aut ullus vivens
homo vel femina contra ista scriptura donatione venerit ad inrum-
pendum, violare aut temerare conaverit, aut invalidam eam fieri
presumpserit, non valeat vindicare quod repetierit, sed in duplo hec
omnia superius scripta ad predictam ecclesiam cum omnem suam
inmeliorationem persolvere cogatur, et excomunicati existant, et
insuper iram Dei omnipotentis incurrant, descendant vivi in infernum
sicut sodomitte fecerunt, deglutiat eos terra viventes sicut absorbuit
Datan et Abiron precepta Dei transgredientes, habeant partem cum
Iuda Scariotis qui dominum et magistrum suum tradidit, accipiant
hereditatem cum Anania et Saphyra qui de precio sanctorum aliquid
sunt fraudati et ad preceptum apostoli Petri in uno momento sint
extincti, et in antea ista scriptura donationis maneat inconvulsa.

Facta hec scriptura donationis X kalendas madii, anno XXX
regnante Rodberto rege.

Raymundus, sacer. Gocefredus, sacer [espai en blanc per al
senyal]. Sonifredus, levita [espai en blanc per al senyal]. Willelmus
[espai en blac per al senyal], gratia Dei [comes]. S+num Adalais, qui,
simul in unum, ista scriptura donatione fecimus et firmare rogavimus.

Adalbertus, presbiter, qui ista carta donatione rogatus scripsi
cum literas occisas in quinto verso et sub die annoque prefixo.

19

1020 març 30

Donació atorgada pel comte Guillem I i la seva muller Adelaida, a favor
de l’altar de Sant Rafael de la canònica de Sant Vicenç, prop del
castell, de diversos alous al comtat de Besalú.
Cartoral, fols. 16v-17r.

In nomine Domini. Ego, Wilelmus, gratia Dei comes, et uxori
sue Adalais. Manifestum est nobis quia placuit animis nostris et
placet, nullus quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria
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expontanea  hoc elegit nobis bona voluntas, ut scriptura donatione
faciamus ad altari Sancti Raphaelis angeli medicina Dei, quod est
fundatus intus in domo Sancti Vincencii qui est iusta castro
Bisulduno, sicuti et facimus. Donamus namque ad sancti prelibati
altari alodem nostrum proprium, qui nobis advenit per vocem
parentorum nostrorum vel pro qualecumque voce. Et est ipsus alodus
in comitatu Bisuldunense, infra fines vel terminos de parrochia
Sancti Vincencii, in loco que dicunt Fornells vel ad ipsa Bete, in
ibidem loco, sic donamus ipsum nostrum mansum cum curte et orto
et cum ipsas terras et vineas que ibidem sunt, et cum omnes arbores
qui sunt fundati in ipsas terras, et glandiferos vel elzinas et ficulneas,
cum oliverulas quatuor et petiolas tres de vineas, cum terra in qua
sunt fundatas; et sunt ipsas vineas infra eius terminos suprascriptos
in ipsa mundatha de Fornells. Et affrontat hec omnia de parte orientis
in flumine Fluviano et in meridie in collo quod dicunt Betho, de
occiduo in villa que dicunt Chutes, de parte vero circii in termino
Planezas. Et in alio loco ad ipsas Parietes longas vel in ipso Conquo
qui ibidem est. Sic donamus in ipso Conquo ipsa nostra terra ad altare
suprascripto, qui affrontat de parte orientis in Capellada vel a Fonte
Rege, de meridie et de occiduo et de circii in terra de nos donatores,
vel in media aqua que dicunt Capellada. Quod si nos donatores aut
ullus homo vel femina contra donationem istam venerit ad
infringendum, nullomodo valeat, sed persolvere cogatur ad predictam
ecclesiam unam libram auri cocti, et insuper in perpetuum firma
maneat, et insuper iram Omnipotentis incurrat.